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[Duetoft] 
Lad mig så sige, at vi er tilfredse med det 

forlig, der er indgået. Jeg ved godt, at når der 
bliver indgået et forlig, så skal man sige, at no- 
get er godt og noget er skidt, men jeg er mere 
optimistisk og mere tilfreds i dag. Jeg vil sige, 
at vi faktisk kan leve med det hele, og det er jo 
da en rar melding at få. 

Der er flere grunde til, at vi er glade for det 
forlig, der er indgået. For det første er vi glade, 
fordi der skal ske noget; vi vil meget nødigt gå 
til en sommerperiode med den fornemmelse 
ude i landet, at nu har de snakket i månedsvis 
derinde på Christiansborg om at løse nogle af 
problemerne for de arbejdsledige, og de har 
snakket og snakket, og så kom der jo alligevel 
ikke noget ud af det, fordi de bare ævlede og 
kævlede. Det er der heldigvis sat en stopper for 
med det meget brede forlig, der er indgået. 

For det andet tror jeg, at det er godt for kli- 
maet herinde, at forliget er indgået. Jeg tror, 
det er godt i en tid, hvor der er mange, der for- 
søger at skabe et billede af politikerlede og af, 
at vi bare slås og aldrig kan blive enige om no- 
gen ting, at der fra Christiansborg kan gå et 
signal ud om, at næsten alle partier og i alt fald 
alle partier på forskellige områder er gået sam- 
men om en politik, at vi altså godt kan enes, og 
at det ikke kun er polemik og slagsmål det he- 
le. Det er sådan den overordnede politiske for- 
del, man kan sige, der er kommet ud af den 
aftale, der nu foreligger. 

Det, der ligger i aftalen, er et katalog med en 
lang række forslag, og det var jo også hoved- 
idéen, at man skulle afprøve de forskellige for- 
slag, og at alle partier mere eller mindre frivil- 
ligt gik med til forslag, som måske nok ikke var 
de viseste i verden, men som de gerne ville ha- 
ve afprøvet for at se, hvordan de virker i prak- 
sis. Alle har jo fået noget, og alle er gået med 
til at sige: Javel, lad os dog prøve de idéer, der 
nu kommer frem. 

Jeg tror, det er vigtigt i dag at komme med 
én politisk melding herfra, for ellers vil der 
trods alt brede sig en skuffelse hos de arbejds- 
ledige rundt om i Danmark. Hvis man tror, at 
den aftale om aktivering, der foreligger, er den 
aftale, der skal bringe i hundredtusindvis af 
mennesker i arbejde, må man tro om igen. Det 
gør den ikke, og det skal den heller ikke gøre, 
for det har aldrig været formålet med den. Den 
generelle indsats omkring arbejdsløsheden var 
jo det, vi skulle tale om i forbindelse med op- 

følgning af det store udvalgsarbejde i Zeuthen- 
udvalget; dér kommer om V2-1 år de store dis- 
kussioner herinde. 

Men det, der jo var sagen, var, at man i mel- 
lemtiden gerne ville hjælpe med til, at det at 
være arbejdsledig ikke samtidig betyder, at 
man skal være tvungen passiv, at man ikke må 
gøre noget som helst, og at man derved kom- 
mer ind i en situation, hvor man bliver mere og 
mere kørt ned i systemet og mindre og mindre 
aktiv og derfor får nogle ganske voldsomme 
problemer. Det er denne forsøgsperiode, det 
drejer sig om. 

Man kan selvfølgelig stille spørgsmålet, 
hvor mange af disse forslag der vil give egentli- 
ge nye, varige job. Der vil nok være nogle, men 
stort set er meningen selvfølgelig på den ene 
side at bruge dagpengene på en mere fornuftig 
måde, så at samfundet også får mere ud af at 
bruge de penge end passiv forsørgelse, og på 
den anden side at være med til at hjælpe til, at 
de arbejdsledige ikke bliver mere passive end 
højst nødvendigt. 

Vi tror, at det specielt er vigtigt, at vi med 
denne aftale får aktiveret de unge. Det må væ- 
re noget af en katastrofe at komme ud efter en 
uddannelsessituation, aldrig at have prøvet at 
være på arbejdsmarkedet og så blive betalt for 
ikke at gøre noget som helst i en længere perio- 
de helt ufrivilligt. Jeg vil også godt som andre 
gøre op med myten om, at nogle har valgt ar- 
bejdsløsheden frivilligt. Det er der bestemt in- 
gen der har, det er mennesker, der er tvunget 
ind i den situation. Men netop for de menne- 
sker, der aldrig tidligere har været på arbejds- 
markedet og derfor aldrig har været vant til en 
arbejdssituation, må det være en katastrofe at 
blive tvunget direkte ud i passivitet, og det lig- 
ger jo bl.a i disse forslag, at tilbudene om at 
blive aktiv, arbejdstilbudene bliver rykket 
frem, og man forsøger dermed at få mennesker 
holdt i gang eller at få dem i gang så hurtigt 
som overhovedet muligt. 

Jeg synes også, det er glædeligt, at man med 
aftalen gør op med den helt groteske situation, 
at mennesker, der selv har fundet en arbejdsgi- 
ver, kan få at vide, at fordi der er nogle græn- 
ser, der skal holdes, kan de ikke få det jobtil- 
bud. Det er en underlig situation, og jeg kan 
godt forstå, at mange mennesker, der har prø- 
vet den situation, spørger sig selv: Hvad er det 
egentlig, samfundet ønsker af os? Vil de over- 


